Ces divers caractères de la distinction profonde existant entre la puissance spirituelle et le pouvoir temporel en impliquent un autre qui est d'un grand intérêt pratique, à savoir, que l'Église a pour ressort toutes les choses éternelles et spirituelles, tandis que le domaine de l'État se limite aux choses temporelles et sé-

(1) *Bianchi*, Della potestà e della politia della Chiesa, tom. I, lib. I, p. 11.

(2) *Ev. Matth.*, XXIV, 30, XXVI, 64. — *Apoc.* XX, 11, sqq.

(3) *Apoc.* XXII, 14.

(4) *Gervas. Tilber.*, Otia imper. (*Leibnitz*, Script. rer. Brunsvic., tom. I, p. 883) : Terrenum regnum cum carne cinis erit et pulvis. Quasi celeste vel subceleste militantis Ecclesie est, quæ, dum ad triumphandum properat, cursum suum dirigit ad id quod est perfectum.

culières (1). L'Église est le royaume de la céleste béatitude; l'État, le royaume du bonheur terrestre. C'est cette fin particulière de chacune des deux puissances qui fonde la différence la plus essentielle de l'Église entre l'Église et l'État (2); et quand on ne s'attache pas à ce principe comme à un fil conducteur, on s'expose à tomber dans les plus dangereuses aberrations (3). Cette différence isolerait même complètement les deux pouvoirs l'un de l'autre, si l'État lui-même n'était destiné à coopérer avec l'Église à la réalisation du bonheur éternel de l'humanité (4), et si, par cette raison, Dieu n'avait établi une union si intime entre les deux puissances, dans un but de bonne harmonie et d'assistance mutuelle (§ 106-107).

§ CIX.

5. Indépendance des deux pouvoirs.

Il résulte, de ce qui précède, que chacune des deux puissances a sa sphère particulière et déterminée (§ 110); dans les limites de cette sphère, chacune de ces puissances est indépendante de l'autre, et la raison de cette indépendance réciproque, c'est la différence de la fin respective de l'Église et de l'État (5). Cette formule n'est pourtant pas à l'abri de toute méprise, et il importe d'examiner d'une manière approfondie quel sens il faut

(1) *Petrus Damiani*. — *Gelas.*, Epist. 4, ad Athanas. imp. (*Harduin*, Concil., tom. II, col. 893.) — *Symmachus*, Ep. apolog. ad Anastas. (*Mann*, Concil., tom. VIII, col. 215) : Tu (imperator) humana administras, ille tibi divina dispensat.

(2) *Duval*, de Romano pontif., q. 1 (Bibl. max. pontif., tom. III, p. 425) : De finibus utriusque potestatis ecclesiasticæ et laicæ, Lugan. et Ratisb., 1781, c. 2, p. 64 sqq.

(3) *Beveridge*, Pandectæ canon., tom. I, proleg. n. 1 et 2. — § 111.

(4) § 104. — *P. de Marca*, de Concord. sacerdot. et imper., lib. II, c. 10, n. 2 : Reipublicæ pacem et singulorum civium, quatenus sunt partes reipublicæ, promoveant, verum etiam et cultum Christo debitum generaliter sanciant seu defendant, pœnis in contumaces latis; unde per consequentiam amotis impedimentis felicitas æterna singulorum civium procuratur.